
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 880 / 2016

Prot. corr. 02-10/1-3/2-2016 (196)

OGGETTO:  CIG  Z2C19073F2.-   Affidamento  dell'intervento  di  manutenzione  hardware  e 
software  del  sistema  di  rilevazione  presenze  -  impresa  Selesta  Ingegneria  S.p.a.-   Spesa 
prevista Eur 18.178,00 Iva 22% inclusa.

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:

-con  deliberazione  consigliare  n.  37  dd.  15/09/2015  è  stato  approvato  il  Bilancio 
pluriennale 2015-2017 e la Relazione previsionale programmatica 2015-2017;

- il Comune di Trieste possiede un sistema elettronico di rilevazione presenze;

dato  atto  che,  nell'ottica di  un  accorpamento futuro   del  servizio  di  manutenzione del 
sistema di  rilevazione con  quello  del  sistema SAVI  -  grazie  alla  implementanda  tecnologia 
KRONOTECH - si è proceduto con det. dir. 2015/34 ad affidare in proroga tecnica il servizio di  
manutenzione hardware e software del sistema di rilevazione all'impresa Selesta Ingegneria 
S.p.a, per mesi 6;

dato atto che il contratto è in scadenza al 30.03.16;

dato  atto  che  il  passaggio  alla  tecnologia  KRONOTECH  non  è  ancora  tecnicamente 
attuabile,   e che pertanto al  momento non vi  sono le condizioni per precedere all'ipotizzato 
accorpamento dei servizi di manutenzione citati; 

rilevata l'opportunità  e la necessità di mantenere il servizio di manutenzione in oggetto;

dato atto che è emersa l'opportunità di attuare una trattativa diretta con l'impresa Selesta 
Ingegneria S.p.a,, sia in quanto ditta di fiducia dell'amministrazione, sia perché titolare della 
relativa privativa industriale  del  software di  gestione “Selesta”,  è il  soggetto più  idoneo alla 
realizzazione dell'intervento;  

-visto  il  preventivo  presentata  dall’impresa Selesta  Ingegneria  S.p.a,  di  Trieste  per  un 
importo complessivo di Eur 14.900,00 + IVA 22% ;

-valutato che dalle verifiche effettuate il prezzo offerto è congruo rispetto alla prestazioni  
da effettuare;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  880 / 2016



Pag. 2 / 3

-ritenuto pertanto opportuno e legittimo affidare mediante il sistema del cottimo fiduciario ai  
sensi degli art. 2 e 7 del Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, alla 
sopraccitata impresa la fornitura di cui trattasi per un importo complessivo di eur 14.900,00  + 
IVA 22% per un totale di Eur 18.178,00;

ritenuto  infine  di  autorizzare  il  pagamento  anticipato  delle  prestazioni  di  cui  trattasi  in 
considerazione della tipologia di servizio -servizi di aggiornamento software;

rilevata la necessità di procedere alla formalizzazione del citato affidamento sul portale 
MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

dato  atto  che  l'Ente  si  trova  in  esercizio  provvisorio  dal  01  gennaio  2016  e  che  la  
normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato  dal D.Lgs. 
126/2014)  prevede  la  possibilità  di  impegnare  solamente  le  spese  a  carattere  continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

rilevato  che  la  spesa  in  oggetto  rientra  nelle  fattispecie  soprammenzionate,  essendo 
necessaria  per  garantire  il  mantenimento del  livello  qualitativo e quantitativo del  sistema di 
rilevazione presenze;

rilevato inoltre che il servizio di cui trattasi risulta essere indifferibile ed urgente in quanto  
solo in tal modo potrà essere garantito il regolare funzionamento del sistema;

considerato che la natura del servizio in oggetto e la relativa spesa non sono frazionabili in 
dodicesimi, in quanto le prestazioni ricomprese nell'appalto non sono attivabili, ai prezzi a base 
di gara, per periodi  inferiori a 12 mesi;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  affidare in economia, a cottimo fiduciario,  il  servizio di   manutenzione hardware e 
software  del  sistema  di  rilevazione  presenze  affidato  all'impresa  Selesta  Ingegneria 
S.p.a, per mesi 12  e per un importo di Eur 14.900,00+ IVA 22% per un totale di Eur  
18.178,00 ;

2. di procedere alla formalizzazione dell'affidamento sul portale MEPA, Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 18.178,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00417
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
L'AREA 
RISORSE 
UMANE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO (999-
099)

F0004 U.1.03.02.
19.004

1313 00999 00099 N 18.178,00 2016;181
78,00

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  880 / 2016



Pag. 3 / 3

 

4. di autorizzare la liquidazione delle relative fatture, riscontrate regolari e conformi;

5. di autorizzare il pagamento anticipato delle prestazioni di cui trattasi in considerazione 
della tipologia di servizio -servizi di aggiornamento software;

6. di dare atto che spesa in oggetto di Eur 18.178,00 verrà  a scadere nel 2016.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754881 E-mail: romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  880 / 2016



 Atto n. 880 del 29/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 29/03/2016 14:37:54
IMPRONTA: 7A77DDB496F0C48BECB031412D78B6DAAF5F41B110BEA9D6F5D444032E16E9F0
          AF5F41B110BEA9D6F5D444032E16E9F0FF85090549827D7CB998A7E618A1B83E
          FF85090549827D7CB998A7E618A1B83E9637A28162D8BD2DED9E80FC82309D61
          9637A28162D8BD2DED9E80FC82309D61C6271837B76F384A4EED3FBB08191891


